UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra Evropských Studií

Diplomová práce

2019

Filip Slezáček

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra Evropských Studií

Arktická strategie EU: Otázka aktérství Evropské unie

Diplomová práce

Autor práce: Filip Slezáček

Studijní program: Institut mezinárodních studií

Vedoucí práce: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31.7.2018

Filip Slezáček

Bibliografický záznam

SLEZÁČEK, Filip. *Arktická strategie EU: Otázka aktérství Evropské unie*. Praha, 2018. 48 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

Rozsah práce: 127 385 znaků s mezerami

Anotace

Diplomová práce se zabývá určováním aktérství Evropské unie v rámci mezinárodního prostoru, který je v tomto případě omezen na Arktickou oblast. Politiky uvnitř EU nejsou stejnoměrně rozvinuté, a proto v určitých situacích v určitém kontextu nemusí být EU považována za aktéra.

Dokument Arktická strategie vyjmenovává tři pilíře – oblasti, v nichž by se EU měla snažit plnit své vytyčené cíle. Pomocí metody určování aktérství od Bretherton, C. et Vogler, J. se objasní, který pilíř je jak silný a jestli EU zvládá pozici aktéra ve světle svých cílů.

Annotation

This Master Thesis is depicting process of establishing actorness of the EU within international space, that is limited for this research on area of the Arctic. Policies of the EU are not uniformly developed, some are stronger, and some are weaker, that is a reason why in certain moments or position could be EU considered a non-actor.

Document of Arctic Strategy is presenting system of three pillars- spheres in which the EU will be fulfilling its goals. Using the actorness assessment method by Bretherton, C. et Vogler, J. could be found out, how much a certain pillar is strong and whether the EU is able to fulfil its role as an actor in the light of its goals.

Klíčová slova

EU, Arktická strategie, Aktérství, Udržitelný rozvoj, Ochrana životního prostředí

Keywords

EU, Arctic, Arctic Strategy, Actorness, Sustainable Development, Environmental protection

Title/název práce

EU Arctic Strategy: Question of EU actorness

Arktická strategie EU: Otázka aktérství Evropské unie

Poděkování :

Tímto bych chtěl poděkovat především vedoucímu mé práce doc. Mgr. Tomáši Weissovi, M.A., Ph.D., dále děkuji všem ostatním vyučujícím.

Úvod

Předmětem této diplomové práce bude zkoumání chování EU v mezinárodním prostoru spojené s tématem Arktické politiky EU. Konkrétněji půjde o zkoumání toho, zda se EU chová jako aktér v bodech, které si vytyčila ve své Arktické strategii.

Arktická strategie EU z roku 2008 si vytyčuje tři témata do kterých se dají shrnout její aktivity plánované v tomto regionu.¹ Prvním tematickým okruhem je Pilíř enviromentální. Evropská unie vyvíjí dlouhodobou snahu o rozvoj a fungování v režimu, který je šetrným k přírodě, a to se odráží jak ve snahách udržitelného rozvoje obecně, tak i ochraně přírody a přihlížení k otázkám životního prostředí vůbec. Jako druhý pilíř můžeme označit za Pilíř udržitelného rozvoje. V tomto případě jde o zajištění rozvoje infrastruktury v geografické oblasti, která je v této chvíli značně poddimenzovaná. V širším smyslu se jedná rovněž o snahu ochránit a zapojit původní obyvatelstvo do rozvoje regionu. Třetí pilíř je Třetí pilíř lze označit za Pilíř geopolitický. V tomto pilíři unie deklaruje svůj záměr zajistit fungování v Arktidě v mírovém režimu v souladu s mezinárodním právem.²

Důvodů pro zpracování tohoto tématu je hned několik. Zaprvé, oblast Arktidy, do nedávné doby z pohledu disciplíny mezinárodních vztahů opomíjená, se stává jedním z kolbišť 21. století. Existuje hned několik nárokovatelů území a zároveň zde existují různé plány na využití této geografické oblasti. Nejzásadnější plány jsou spojené s těžbou a transportem. Tyto, v této oblasti nové aktivity jsou důsledkem procesu odledňování, který je v tomto regionu podloženým dějem.

¹ European commission. (2008) *COMMUNICATION FROM THE COMMISSION TO THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL THE EUROPEAN UNION AND THE ARCTIC REGION*,

² European commission. (2008) *COMMUNICATION FROM THE COMMISSION TO THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL THE EUROPEAN UNION AND THE ARCTIC REGION*,

Právě proces odledňování Arktidy dovoluje rozvoj lodní dopravy v regionu a vzhledem ke své geografické pozici, lze tento rozvoj vnímat jako zásadní zejména pro země severní hemisféry. Lodní kontejnerová doprava je jedním ze symbolů globalizace. Velké množství výrobků zejména z oblasti východní Asie se dopravuje a následně užívá v Evropě a severní Americe. Pro tento vztah je lodní kontejnerová doprava kritická. Kromě zkrácení vzdálenosti ve vybraných případech užitím této severní cesty existují i další benefity mluvící pro její užívání. Mezi tyto benefity patří klidná bezpečnostní situace v oblasti, na rozdíl od situace v regionu západního indického oceánu, který je sužován pirátstvím spojeným zejména s problémem nefunkčního státu Somálska. Dalším benefitem této nové cesty je fakt, že konvenční, do této chvíle většinově užívané cesty vedou v mnohých případech skrze průlivy, či průplavy, které fyzicky omezují velikost lodí a tím pádem i množství přepravovaného zboží.

Právě tyto tzv. Choke points doslova přiškrcují další rozvoj obchodní výměny mezi výše zmíněnými regiony. S užitím cesty vedoucí skrze Arktidu problém těchto Choke points odpadá. Severní cesta dovoluje užití větších lodí schopných uvést více zboží se snížením nákladů jednak z množství hlediska, kdy jedna loď přepraví více zboží a dále odpadá nutnost čekání v blízkosti průlivů, či průplavů, kudy lodě musí plout v organizovaném pořádku nutně vycházejícím z technických omezení těchto řešení.

Užití cest skrze oblast Arktidy má smysl zejména pro lodní dopravu z Východní Asie do Evropy ale také východní pobřeží, především Severní Ameriky. Zde se jedná o problematiku Choke points a vzdáleností, kdy lodě, které nejsou schopny užít Panamského průplavu musí objet Jižní Ameriku kolem jižního cípu kontinentu – Mys Horn. O tom, že se nejedná o optimální řešení této cesty svědčí i iniciativa Nikaragujského průplavu, který má zainvestovat Čína. Jedná se o spojení Nikaragujského jezera, s oběma mořskými břehy dovolující cestovat mezi Pacifikem a Karibikem. Spojení Východní Asie s Evropou probíhá

za užití cesty skrze Indický oceán, kdy hlavní problém, alespoň co se týká problematiky Choke points představují Malacký průliv a Suezský průplav. Což znamená hned dvě fyzická omezení na cestě. Když se k tomu připočítá omezená bezpečnost plavby v oblasti na východ od Afriky, jeví se cesta skrze Arktidu jako ekonomičtější a bezpečnější. Pro vybrané destinace se jedná rovněž o cestu kratší, což ještě dále kladně ovlivňuje rentabilitu těchto plaveb.

Dalším důležitým důsledkem procesu odledňování je postupné zpřístupňování nerostných nalezišť do té doby technicky obtížně dostupných, či finančně nerentabilních. Právě tyto atributy, rentabilita a technická dostupnost jsou jedněmi z rozhodujících faktorů pro potenciální těžbu na daném nalezišti. Technické limity pro těžbu se historicky posunují. Způsoby dobývání nerostu se neustále vyvíjí – od povrchové těžby možné již od pravěku po hlubinou moderní těžbu dnešních dní. Technický pokrok je v tomto kontextu důležitý nejen ve fázi těžby, ale i ve fázi zpracování natěženého produktu, kdy

[…]


S přihlédnutím na výše zmíněné faktory, si lze položit otázku, jestli vůbec bylo nutné vytvářet speciální politiku pro Arktidu, z důvodu toho, že pilíře v jejichž plnění byla EU doopravdy úspěšná, byli již ve směru dovnitř i vně Evropské unie etablovány již dříve. Kdy lze uvažovat, že jednotlivé aktivity se překrývají nejenom v kontextu pilířů strategie EU v Arktickém prostoru, ale také že existuje překryv mimo Arktickou politiku, ať již v kontextu obecně směřujících environmentálních aktivit, či udržitelného rozvoje směrem ven z unie, či už konkrétnější spolupráce s externími partnery, nebo s partnery napojenými přímo na evropský projekt kdy např. v kontextu EFTA s Norskem, Grónskem skrze speciální

¹⁰⁷ Zahraniční politika EU není centralizovaná ve smyslu, kdy různé agendy jsou v portfoliu agendy, států nebo unie obecně (popsáno v kapitole úvodu) do jisté míry dichotomie stát vs. unie.....

vztah kdy Grónsko, byť s tendencemi k autonomii stále zůstává Dánským územím, zároveň se svým statutem mimo EU od druhé poloviny 80. let.

Na druhou stranu s přihlédnutím na upozadění geopolitické snahy, odpadla krajně kontroverzní část strategie, která komplikovala prosazování se unie, co by aktéra v kontextu Arktidy. Lze říci, že nic nestojí v cestě aplikaci aspirací EU v Arktickém prostoru, po tu dobu, co unie jako taková, bude mít realistické a splnitelné cíle.

5.1. Summary

The Goal of this research was to find the answer to the question – whether is the European Union an actor within the context of theme assembled to three pillars that could be found in document from 2008 - *Communication from the commission to european parliament and the council the euroepan union and the Arctic region.*

The method used within this research was method depicted in *The European Union as a Global Actor* by Bretherton a Vogler from 2006. This method involves three categories that are being used to assess whether is an entity an actor within the international system. To name these categories, they are Opportunity, Presence and Capability.

From the theoretical point of view this research will be conducted within positivist paradigm – which among different things works with a concept of searching for the actual truth – some sort of objectivity. From the wide variety of positivism family was chosen a theory that may be the most developed within the paradigm. The Neo-Neo synthesis – that operates both with aspects of neorealism as well as neorealism. We can think of these theories as a pivot theory of the positivist paradigm in general. Actorness can be research also within the post-positivism paradigm, but for our research positivist theory may be more suitable.

This research depicts the potential of EU's foreign policy instruments. It shows that

in some portfolios the EU is really strong player and in others is rather weak. The dimension of Arctic and union's involvement in Arctic is rather a way how to frame this research. The method and the theory are both similar instrument for further framing.

Each chapter depicts one pillar – The Environmental pillar, The Sustainable development pillar and finally the Geopolitical pillar. These three pillars represent different ways of how the EU has been trying to establish itself within the international system. There could be seen a concept of the EU as a Green Power and the EU as Developing Power. The key factor within these concepts is a factor of normativity.

The above-mentioned positions in which the EU is located derive in particular from activities in which the EU acts as Soft Power. The Hard Power position for the EU is somewhat problematic - from a security point of view, the EU uses NATO-based apparatus, in the case of economic Hard Power - at this time economic sanctions against the Russian Federation, it is not entirely clear whether EU sanctions against Russia come from its own discretion, or rather the inertia associated with allied synergy within NATO. The question of the EU as an autonomous Hard Power, can be difficult to answer. The stronger player is, however, within the Soft Power context, where through its economic and cultural-ideological platform can influence the modus operandi of other actors.

This duality, where in some areas the European Union acts as a strong actor and in others as a weak one, has manifested itself in the subject matter. Within the pillars it is possible to distinguish more traditional for the Union - Soft Power aspects - Environmental pillar and Sustainable development pillar and more controversial - The geopolitical pillar, which balanced between Hard Power and Soft Power and accentuation on Geopolitics in the sense of the formation of the Arctic regime was abandoned towards more clearly defined soft power dimension, where support for existing structures and regimes in a given geographical area.

The European Union generally acts as an actor in the Arctic, both in the sense of a general actor within the international space and in the context of most of the pillars of the Arctic Strategy. The original idea, which explored the possibility of creating a new structure or a regime for the geographical area, has proven to be too ambitious. The ideas of the environment and the pillars of sustainable development are much more graspable in the EU context. Because of the union as an economic entity, where both sustainable development and environmental issues were established earlier, compared to the EU as a political union, of a political unit with coordinated coherent foreign policy. Finally, with regard to the Arctic, what would be an international space with a functioning regime that is already saturated in the context of the goals, individual organizations and platforms are already fulfilling the challenges and the agenda corresponding to the challenges accentuated by the European Union itself.

Taking into account the above-mentioned factors, one may ask whether there was ever a need to create a special Arctic policy, because the pillars in which the EU was indeed successful were already in the EU and outside the EU. It can be considered that individual activities overlap not only in the context of the pillars of the EU Arctic Strategy but also that there is overlap beyond the Arctic policy, whether in the context of general environmental activities or sustainable development outside the Union, or more concrete cooperation with external partners or partners directly linked to a European project, eg in the context of the EFTA with Norway, Greenland through a special relationship where Greenland, although with a tendency towards autonomy, still remains Danish territory, along with its status outside the EU since the second half of the 1980s.

On the other hand, taking into account the abandonment of geopolitical efforts, the extremely controversial part of the strategy that complicated the promotion of the Union, as an actor in the context of the Arctic was dropped. It can be said that nothing is in the way of

applying the EU's aspirations in the Arctic space, for as long as the Union as such has realistic and achievable goals.
