UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Filip Slezáček

Název práce: Arktická strategie EU: Otázka aktérství Evropské unie

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Tomáš Weiss

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá otázkou aktérství Evropské unie v Arktidě. Zkoumá tři hlavní pilíře Arktické strategie EU a ptá se, do jaké míry evropská aktivita splňuje podmínky „příležitosti, přítomnosti a schopnosti“. Cíl je formulován poměrně jasně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce si klade obecně relevantní otázku. Ta vyplývá z existující literatury, i když práce tuto vazbu úplně jasně neukazuje – umístění přehledu debaty v kapitole 1.5 je značně nelogické, protože částečně je už některá debata představená výše (neo-neo syntéza) a současně už je pozdě, protože kapitole předchází část metodologická. Metodologický rámec není dostatečně rozpracovaný. Chybí jasnější určení toho, jak přesně je možné hodnotit existenci či neexistenci splnění stanovených parametrů. Operacionalizace je nedostatečná a zcela bez zdůvodnění je výběr analyzované empirie. Chybí například zdůvodnění toho, proč se práce věnuje do velkých podrobností tématům jako jsou energetické štítky nebo ETS, ale například se nevěnuje nakládání s odpadem nebo limitům na emise dusíku (moje volba alternativních témat je zcela náhodná, ale zdá se, že náhodná byla i volba autorova). Podobně není vůbec jasné, proč se v geopolitické části objevuje pasáž (výrazná) o evropské sousedské politice a Unii pro středomoří (sic!). Naopak chybí vztahování empirické části k výzkumné otázce a zkoumanému regionu.

Chybí jasnější argumentace, některé části práce jsou jen seznamem bez jasnější role v celkové analýze (s. 40-42). Kromě gramatických se objevují i chyby faktické – například záměna monetární a fiskální politiky (s. 44).

Práce s prameny a literaturou je na hraně přijatelnosti – představení velké části akademické debaty na základě několika učebnic není vhodné.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce plná překlepů a gramatických chyb. Věty nedávají smysl nebo jsou zcela nedokončené (s. 15). Text míchá dva citační styly, Harvard a Chicago (s. 24).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce si klade relevantní otázku, ale autor neovládl základy akademické práce (anebo je minimálně nedokázal prokázat). Celkově je text nepřesvědčivý, zmatečný a čtenář většinu času netuší, proč čte, co je mu právě předkládáno. Cíl tak není naplněn.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

Spolupráce s vedoucím práce probíhala v první fázi výzkumu, kdy autor definoval svoji výzkumnou otázku a plánovaný koncepčně-metodologický rámec. Následně došlo k odevzdání práce bez dalších konzultací a jejímu následnému stažení. Po několika konzultacích hned během léta se ovšem scénář opakoval a neměl jsem tedy opět možnost zhodnotit, jak se Filipu Slezáčkovi daří, resp. nedaří, převést obsah konzultací do konkrétní psané podoby.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práci **nedoporučuji** k obhajobě a v případě uskutečněné obhajoby ji navrhuji hodnotit stupněm *F*.

Datum: 16. ledna 2019

Podpis: